
Beschlussfassung:              öffentlich Verbandsversammlung 12.12.2025 

TOP 3 

 
3. Änderungssatzung zur Anpassung der Benutzungsgebühren  
 
I. Sachverhalt  

 
Gemäß § 8 Absatz 2 der Verbandssatzung erhebt der Zweckverband von den Benutzern der Musik- 
und Kunstschule Unterrichtsgebühren nach Maßgabe der zu erlassenden Gebührensatzung.  
Das Gebührenverzeichnis ist Bestandteil der Gebührensatzung. In diesem wird die Höhe der 
Gebührensätze für die einzelnen Unterrichtsfächer festgelegt. Über die Höhe der Gebührensätze 
entscheidet die Verbandsversammlung, als zuständiges Rechtsetzungsorgan innerhalb der 
gesetzlichen Schranken nach pflichtgemäßem Ermessen. Voraussetzung für eine sachgerechte 
Ermessensausübung ist eine Gebührenkalkulation entsprechend den Regelungen des 
Kommunalabgabegesetzes.    
 
Die Umlagen für die Zweckverbands-Mitgliedsgemeinden entwickelten sich wie folgt: 
 
2011:  497.085 
2012:  462.506 
2013:  534.035 
2014:  558.781 
215:  560.316 
2016:  521.696 
2017:  518.592 
2018:  540.286 
2019:  576.266 
2020:  484.400 
2021:  400.771 
2022:  445.600 
2023:  484.773 
2024:  523.275 
2025 Plan: 589.473  
         zzgl.:   120.000 (Nachforderung 11/2025) 

2026 Plan: 707.500 
 
II. Stellungnahme 

 
Mit Beschluss der Verbandsversammlung vom 13.12.2024 wurde festgelegt, die Benutzungsgebühren 
zum 01.01.2026 um 4 % anzuheben. Grundlage hierfür war die damals vorliegende 
Gebührenkalkulation, die von einer prognostizierten Kostenentwicklung 2026 ausgegangen ist. 
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Im Verlauf des Haushaltsvollzugs 2025 sowie im Rahmen der Aufstellung des Haushaltsplans 2026 
hat sich jedoch gezeigt, dass die Kostenansätze 2026 der früheren Kalkulation nicht mehr haltbar 
sind.  

Insbesondere aufgrund der tariflichen Erhöhung der Personalkosten, sowie infolge der Umsetzung 
des Herrenberg-Urteils und der allgemeinen Preissteigerungen steigt das Haushaltsvolumen stetig, 
somit ist eine Gebührenanpassung dringend notwendig. 
 
Die Verwaltung hat daher eine aktualisierte Gebührenkalkulation erstellt (siehe Anlage 1). Diese zeigt, 
dass die zum 01.01.2026 beschlossene Gebührenerhöhung um 4 % nicht ausreichen würde, um den 
durch die Verbandsversammlung vorgegebenen Grundsatz der teilweisen Kostendeckung von 50 % 
der Gesamtaufwendungen durch Benutzungsgebühren zu erfüllen.  
 
Die aktualisierte Prognose ergibt, dass eine Gebührenerhöhung um mindestens 6 % notwendig ist, 
um das angestrebte Kostendeckungsziel zu erreichen. Die Anpassung dient somit ausschließlich der 
rechnerischen Sicherstellung der gebührenrechtlich gebotenen und politisch festgelegten 
Deckungsquote. 

Die Verwaltung empfiehlt daher, den Beschluss vom 13.12.2024 aufzuheben und die 
Gebührenerhöhung ab 01.01.2026 gemäß der aktualisierten Kalkulation auf 6 % festzusetzen.  

Die als Anlage 1 beigefügte Kalkulation der Gebühren weist die volle Kostendeckung (Obergrenze) für 
die Gebühren aus. Darauf basierend wurde das Gebührenverzeichnis mit einer Steigerung im 
Vergleich zu den bisherigen Gebührensätzen um 6 % zum 01.01.2026 und einer Erhöhung um 
weitere 3 % zum 01.01.2027 erstellt. 
 
Die Kostendeckungsgrade der Gebühren im Vergleich zu den Gesamtaufwendungen entwickeln sich 
laut der mittelfristigen Finanzplanung wie folgt: 
 
2023: 49,99 % 
2024: 50,70 % 
2025: 51,12 % (Plan) / 47,48 % (vorläufiges Ergebnis) 

2026: 49,00 %  
 
Um laut aktueller Prognose am Zielwert von 50 % der Kostendeckung über Benutzungsgebühren 
Rechnung zu tragen ist eine Gebührenanpassung notwendig. Die Gebühren wurden auf gerade 
Beträge gerundet.  
 
Ein Zweckverband erfüllt rechtlich ausschließlich Aufgaben für seine Verbandsmitglieder. So müssten 
Schüler aus Nichtverbandsgemeinden entweder komplett von dem Musik- und Kunstunterricht 
ausgeschlossen werden oder hierfür eine volle Gebühr bezahlen, um die Verbandsgemeinden über 
die Umlage finanziell nicht zu belasten.   
 
Die Gebühr für die Schüler aus Verbandsmitgliedsgemeinden ist mit einer Gemeindeermäßigung von 
34 % berechnet.  
 
Die 3. Änderungssatzung mit Gebührenverzeichnis ab 01.01.2026 und ab 01.01.2027 ist als Anlage 2 
beigefügt.  
  
III. Beschlussvorschlag 
Die Verbandsversammlung beschließt die Gebührenkalkulation und die 3. Änderungssatzung zur 
Erhöhung der Benutzungsgebühren zum 01.01.2026 um 6 % und zum 01.01.2027 um 3 %. Die 
Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft.  

 
Anlagen: 

1. - Gebührenkalkulation der Benutzungsgebühren  
2. - 3. Änderungssatzung zur Gebührensatzung mit Gebührenverzeichnis 
 

Abstimmergebnis Ja Nein Enthaltungen 

    

 



Musik- und Kunstschule Achern-Oberkirch 26.11.2025

Gebührenkalkulation 2026 und 2027 Anlage 1

Gebührenübersicht nach Unterrichts-Arten Gemeindeermäßigung für ZV-Mitglieder: 34%

Unter-

richts-

einheit

ermittelte Kosten

(Summe) je

Unterrichtsart

Schlüssel zur 

Umlegung der 

Kosten 

Orchester auf 

Hauptstufe *)

Umlegung der 

Kosten Orchester 

auf Hauptstufe *)

Summe

Gesamtkosten je 

Unterr.art

Belegung

nach Unterr. 

arten

**)

mtl. Gebühr

bei 100%iger

Kosten-

deckung

**)

mtl. Gebühr

bei 100%iger

Kosten-

deckung

**)

(Kalk. 2022)

mtl. Gebühr

bei 100%iger

Kosten-

deckung

**)

(Kalk. 2023)

mtl. Gebühr

bei 100%iger

Kosten-

deckung

**)

(Kalk. 2024)

mtl. Gebühr

bei 100%iger

Kosten-

deckung

**)

Mittelwert

mtl. Gebühr

ab 01.01.2025

Nichtverb.

Mitglied

(nachr.)

mtl. Gebühr

ab 01.01.2025

ZV Mitglied

(nachr.)

mtl. Gebühr

ab 01.01.2026

Nichtverb.

Mitglied

(berechnet

+ 6 %)

Über-/Unter

deckung

(Gebühr 

01.01.2026 abzgl. 

100% Gebühr)

mtl. Gebühr

ab 01.01.2026

Nichtverb.

Mitglied

gerund. 

Vorschlag

mtl. Gebühr

ab 01.01.2026

ZV Mitglied

(berechnet

+ 6 %)

mtl. Gebühr

ab 01.01.2026

ZV-Mitglied

Vorschlag

Differenz

Gebühr 

01.01.2026

berechnet zu

Vorschlag

mtl. Gebühr

ab 01.01.2027

Nichtverb.

Mitglied

(berechnet

+ 3 %)

Über-/Unter

deckung

(Gebühr 

01.01.2027 abzgl. 

100% Gebühr)

mtl. Gebühr

ab 01.01.2027

Nichtverb.

Mitglied

gerund. 

Vorschlag

mtl. Gebühr

ab 01.01.2027

ZV Mitglied

(berechnet

+ 3 %)

mtl. Gebühr

ab 01.01.2026

ZV-Mitglied

Vorschlag

Differenz

Gebühr 

01.01.2026

berechnet zu

Vorschlag

Einzeln
Instrumentaler oder vokaler 

Einzelunterricht (MLI) 60 10.619,59 € 3 553,18 € 11.172,77 € 3 271,45 € 231,18 € 207,90 € 228,26 € 234,70 € 263,00 € 174,30 € 278,78 € 44,08 € 279,00 € 184,76 € 184,14 € -0,62 € 287,14 € 52,45 € 287,00 € 190,30 € 189,42 € -0,88 €

Einzeln

Instrumentaler oder vokaler  

Einzelunterricht (MLI) + 

Studienvorbereitende Ausbildung 

(MLP) 45 206.600,05 € 90 14.448,86 € 221.048,92 € 90 205,61 € 181,33 € 171,08 € 178,01 € 184,01 € 196,00 € 131,25 € 207,76 € 23,75 € 208,00 € 139,13 € 137,28 € -1,85 € 213,99 € 29,98 € 214,00 € 143,30 € 141,24 € -2,06 €

Einzeln
Instrumentaler oder vokaler 

Einzelunterricht (MLI) 40 229.119,00 € 117 18.913,03 € 248.032,03 € 117 176,25 € 172,23 € 162,06 € 171,54 € 170,52 € 175,00 € 115,50 € 185,50 € 14,98 € 186,00 € 122,43 € 122,76 € 0,33 € 191,07 € 20,54 € 191,00 € 126,10 € 126,06 € -0,04 €

Einzeln
Instrumentaler oder vokaler 

Einzelunterricht (MLI) 30 733.674,38 € 458 73.920,00 € 807.594,37 € 458 146,83 € 127,69 € 128,58 € 128,64 € 132,94 € 132,00 € 86,10 € 139,92 € 6,98 € 140,00 € 91,27 € 92,40 € 1,13 € 144,12 € 11,18 € 144,00 € 94,00 € 95,04 € 1,04 €

Einzeln

Instrumentaler oder vokaler 

Einzelunterricht / 

Schnuppersemester (MLI) 30 108.750,44 € 71 11.449,10 € 120.199,54 € 71 141,10 € 125,27 € 126,80 € 127,32 € 130,12 € 113,00 € 74,55 € 119,78 € -10,34 € 120,00 € 79,02 € 79,20 € 0,18 € 123,37 € -6,75 € 123,00 € 81,39 € 81,18 € -0,21 €

Gruppenunterricht

(MLG) Instrumentaler oder 

vokaler 2er Gruppenunterricht 

inkl. ML

Instrumente 40 8.574,00 € 8 1.290,22 € 9.864,22 € 8 102,75 € 96,90 € 89,61 € 94,50 € 95,94 € 107,00 € 70,35 € 113,42 € 17,48 € 113,00 € 74,57 € 74,58 € 0,01 € 116,82 € 20,88 € 117,00 € 76,81 € 77,22 € 0,41 €

Gruppenunterricht

(MLG) Instrumetnaler doer 

vokaler 3er Gruppenunterricht 

inkl. ML 

Instrumente 60 0,00 € 0 0,00 € 0,00 € 0 0,00 € 98,58 € 0,00 € 49,29 € 36,97 € 107,00 € 70,35 € 113,42 € 76,45 € 113,00 € 74,57 € 74,58 € 0,01 € 116,82 € 79,86 € 117,00 € 76,81 € 77,22 € 0,41 €

Gruppenunterricht
4er Gruppenunterricht 

Instrumente 80 derzeit nicht belegt 107,00 € 70,35 € 113,42 € 113,00 € 74,57 € 74,58 € 0,01 € 116,82 € 117,00 € 76,81 € 77,22 € 0,41 €

Gruppenunterricht

(MLG) Instrumentaler oder 

vokaler Gruppenunterricht inkl. 

ML, Schnupper 40 0,00 € 0 0,00 € 0,00 € 0 0,00 € 93,83 € 0,00 € 46,92 € 35,19 € 91,00 € 60,90 € 96,46 € 61,27 € 96,00 € 64,55 € 63,36 € -1,19 € 99,35 € 64,17 € 99,00 € 66,49 € 65,34 € -1,15 €

Gruppenunterricht
3-4er Gruppenunterricht 

Instrumente, Schnupper 60 0,00 € 0 0,00 € 0,00 € 0 0,00 € 83,62 € 55,75 € 46,46 € 91,00 € 60,90 € 96,46 € 50,00 € 96,00 € 64,55 € 63,36 € -1,19 € 99,35 € 52,90 € 99,00 € 66,49 € 65,34 € -1,15 €

Gruppenunterricht Instrumentenkarussell 45 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0 0,00 € 51,69 € 34,46 € 28,72 € 74,00 € 48,30 € 78,44 € 49,72 € 78,00 € 51,20 € 51,48 € 0,28 € 80,79 € 52,08 € 81,00 € 52,73 € 53,46 € 0,73 €

Gruppenunterricht
Musiklernen Schule (MLS). 

Bläserklasse / Streicherklasse / 

Blockflötenklasse 45 63.456,29 € 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 66,00 € 43,05 € 69,96 € 69,96 € 70,00 € 45,63 € 46,20 € 0,57 € 72,06 € 72,06 € 72,00 € 47,00 € 47,52 € 0,52 €

Gruppenunterricht
Großgruppenunterricht 

Instrument ab 5 Schüler 60 derzeit nicht belegt 87,00 € 57,75 € 92,22 € 92,00 € 61,22 € 60,72 € -0,50 € 94,99 € 95,00 € 63,05 € 62,70 € -0,35 €

Gruppenunterricht
Großgruppenunterricht 

Instrument ab 5 Schüler 75 derzeit nicht belegt 108,00 € 71,40 € 114,48 € 114,00 € 75,68 € 75,24 € -0,44 € 117,91 € 118,00 € 77,95 € 77,88 € -0,07 €

Hauptfach Bläserklassen ab 6 Schüler 90 49.137,18 € 69 11.141,06 € 60.278,24 € 69 72,72 € 69,04 € 55,47 € 60,08 € 64,33 € 62,00 € 40,95 € nur für ZV-Gemeinden 66,00 € 43,41 € 43,56 € 0,15 € nur für ZV-Gemeinden 68,00 € 44,71 € 44,88 € 0,17 €

Hauptfach Bläserklassen ab 12 Schüler 135 35.913,87 € 70 11.289,44 € 47.203,30 € 70 56,19 € 55,22 € 75,87 € 62,43 € 62,00 € 40,95 € nur für ZV-Gemeinden 66,00 € 43,41 € 43,56 € 0,15 € nur für ZV-Gemeinden 68,00 € 44,71 € 44,88 € 0,17 €

Hauptfach Bläserklasse Plus: 120 165 derzeit nicht belegt 83,00 € 54,60 € nur für ZV-Gemeinden 88,00 € 57,88 € 58,08 € 0,20 € nur für ZV-Gemeinden 91,00 € 59,61 € 60,06 € 0,45 €

Hauptfach Bläserklasse Plus XL: 150 195 derzeit nicht belegt 103,00 € 68,25 € nur für ZV-Gemeinden 109,00 € 72,35 € 71,94 € -0,41 € nur für ZV-Gemeinden 112,00 € 74,52 € 73,92 € -0,60 €

Hauptfach Bläserklasse Plus XXL: 180 225 derzeit nicht belegt 124,00 € 80,85 € nur für ZV-Gemeinden 131,00 € 85,70 € 86,46 € 0,76 € nur für ZV-Gemeinden 134,00 € 88,27 € 88,44 € 0,17 €
Musiklernen Elementar (MLE) / 

Musikalische Früherziehung 100 62.410,13 € 0,00 € 62.410,13 € 50 104,02 € 45,85 € 42,73 € 64,20 € 49,00 € 32,55 € 51,94 € -12,26 € 52,00 € 34,50 € 52,00 € 17,50 € 53,50 € -10,70 € 53,00 € 35,54 € 34,98 € -0,56 €

Gruppenunterricht

Instrumentenkarussell / 

Trommelbande / Groove-

Werkstatt (MLO) 45 27.448,47 € 105 17.011,57 € 44.460,03 € 105 35,13 € 43,52 € 45,72 € 44,47 € 42,21 € 49,00 € 32,55 € 51,94 € 9,73 € 52,00 € 34,50 € 34,32 € -0,18 € 53,50 € 11,29 € 53,00 € 35,54 € 34,98 € -0,56 €

SBS ***) 45 82.448,09 € 82.448,09 € 66 103,35 € 81,73 € 71,71 € 76,26 € 83,26 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Grundfach
Musiklernen Baby (MBL) 

/Musikkäfer 30 16.445,48 € 16.445,48 € 32 43,51 € 33,87 € 32,40 € 36,03 € 36,45 € 45,00 € 30,45 € 47,70 € 11,25 € 48,00 € 32,28 € 31,68 € -0,60 € 49,13 € 12,68 € 49,00 € 33,25 € 32,34 € -0,91 €

Grundfach Musikkäfer II 45 77.731,86 € 77.731,86 € 119 54,43 € 40,48 € 39,48 € 44,30 € 44,67 € 45,00 € 30,45 € 47,70 € 3,03 € 48,00 € 32,28 € 31,68 € -0,60 € 49,13 € 4,46 € 49,00 € 33,25 € 32,34 € -0,91 €

Nebenfach Orchester/Ensemble usw. *) 45/60 160.500,29 € auf Hauptstufe umgelegt 18,00 € 11,55 € 19,08 € 19,00 € 12,24 € 12,54 € 0,30 € 19,65 € 19,00 € 12,61 € 12,54 € -0,07 €

Nebenfach Ergänzungsfächer *) 45 derzeit nicht belegt 68,00 € 45,15 € 72,08 € 72,00 € 47,86 € 47,52 € -0,34 € 74,24 € 71,00 € 49,29 € 46,86 € -2,43 €

12er Blockkarte für instrum. 

Einzelunterricht 30 derzeit nicht belegt 509,00 € 336,00 € 539,54 € 539,00 € 356,16 € 355,74 € -0,42 € 555,73 € 529,00 € 366,84 € 349,14 € -17,70 €

Seniorenmusik ***) 45 5.315,29 € 3 5.315,29 € 3 147,65 € 194,47 € 111,23 € 153,48 € 151,71 €

Kunst Zeichnen/Malen 90 22.468,16 € 22.468,16 € 42 44,58 € 43,63 € 41,96 € 42,83 € 43,25 € 49,00 € 49,35 € 51,94 € 8,69 € 52,00 € 52,31 € 52,00 € -0,31 € 53,50 € 10,25 € 51,00 € 53,88 € 51,00 € -2,88 €

Kunst Schnitzen 90 derzeit nicht belegt 49,00 € 49,35 € 51,94 € 52,00 € 52,31 € 52,00 € -0,31 € 53,50 € 53,00 € 53,88 € 53,00 € -0,88 €
Summe 1.900.612,56 € 995 160.016,45 € 1.836.672,44 € 1.304

*) Für Orchester/Ensemblestunden und Ergänzungsfächer wird keine separate Gebühr erhoben. Diese Stunden werden vielmehr im "Paket" mit den jeweils belegten 

Unterrichtsarten der Hauptstufe angeboten. Da für diese Unterrichtsart jedoch ebenfalls Kosten anfallen, werden diese nach den 

Belegungszahlen auf die einzelnen Unterrichtsarten der Hauptstufe umgelegt.

**) Die Kosten der Unterrichts-Arten, welche als Gruppenunterricht erteilt werden, werden zur Ermittlung der Gebühren nicht durch

die Anzahl der Kurse, sondern durch die jeweiligen Belegungen geteilt, so dass das Ergebnis der Gebühr pro Schüler entspricht.

Die errechnete Gebühr entspricht einer Kostendeckung von 100%.

***) Für den Unterricht SBS (Singen-Bewegen-Sprechen) und Seniorenmusik werden keine Gebühren erhoben. Der SBS-Unterricht wird durch einen

Zuschuss vom Land finanziert. Für das Musizieren in den Pflegeheimen wird ein privatrechtliches Entgelt auf Grundlage eines Kooperationsvertrages erhoben.

Unterrichtsart

2026: Nichtverbandsmitglieder 2027: Nichtverbandsmitglieder2026: Verbandsmitglieder 2027: Verbandsmitglieder



          Anlage 2 

         

Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von 

Benutzungsgebühren für die Musik- und Kunstschule Achern-Oberkirch 

(3. Änderungssatzung) 

 
Aufgrund der §§ 5 und 6 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (GKZ) 
in Verbindung mit § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO), §§ 2, 
3, 13 und 14 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG), jeweils 
in der bei Beschlussfassung gültigen Fassung, hat die Zweckverbandsversammlung 
des Zweckverbandes „Musik- und Kunstschule Achern-Oberkirch“ in der Sitzung am 
12.12.2025 folgende Satzung beschlossen. 
  

Art. 1 

Das Gebührenverzeichnis, welches nach § 3 Absatz 1 Satz 3 Bestandteil der Satzung 
über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die Musik- und Kunstschule Achern-
Oberkirch ist, wird wie beigefügt neu gefasst.  

Art. 2 

Die Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
 
Achern, 12.12.2025          Gregor Bühler 
         Verbandsvorsitzender 
 
 
Hinweis: 

Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder von aufgrund der GemO 
erlassener Verfahrens- und Formvorschriften beim Zustandekommen dieser Satzung 
ist nach § 4 Abs. 4 der GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch 
und unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, innerhalb 
eines Jahres seit dieser Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber dem 
Zweckverband geltend gemacht worden ist. Wer die Jahresfrist verstreichen lässt, 
ohne tätig zu werden, kann eine etwaige Verletzung gleichwohl auch später geltend 
machen, wenn: 

- die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung verletzt worden sind oder 

- der Verbandsvorsitzender dem Beschluss nach § 43 GemO wegen 
Gesetzwidrigkeit widersprochen hat oder 

- vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss 
beanstandet oder    eine dritte Person die Verletzung gerügt hat. 
 

 



Nichtmitglieds-

gemeinden

Mitglieds-

gemeinden *

Nichtmitglieds-

gemeinden

Mitglieds-

gemeinden *

01.01.2026 01.01.2026 01.01.2027 01.01.2027

Erstmalige Anmeldung 

Musiklernen Baby (MLB) Musikkäfer altershomogene Gruppen (45 Min.) 48,00 € 32,00 € 49,00 € 33,00 €

Musiklernen Elementar (MLE) Musikalische Früherziehung altershomogene Gruppen (45 Min.) 52,00 € 34,00 € 53,00 € 35,00 €

Musiklernen Orientierung (MLO) Instrumentenkarussell/ Trommelbande/ GrooveWerkstatt altershomogene Gruppen (45 Min.) 52,00 € 34,00 € 53,00 € 35,00 €

Musiklernen Schule (MLS) Bläserklasse **/ Streicherklasse/ Blockflötenklasse
Gruppenuntericht in Schule oder Verein

 (Unterrichtszeit abhängig von Schülerzahl) 70,00 € 46,00 € 72,00 € 47,00 €

Schnuppersemester 120,00 € 79,00 € 123,00 € 81,00 €

30 Min. 140,00 € 92,00 € 144,00 € 95,00 €

40 Min. 186,00 € 123,00 € 191,00 € 126,00 €

45 Min. 208,00 € 137,00 € 214,00 € 141,00 €

60 Min. 279,00 € 184,00 € 287,00 € 189,00 €

Schnuppersemester

 (Unterrichtszeit abhängig von Schülerzahl - 20 Min. pro Person)

96,00 € 63,00 € 99,00 € 65,00 €

Ab 2. Semester

 (Unterrichtszeit abhängig von Schülerzahl - 20 Min. pro Person)

113,00 € 75,00 € 117,00 € 77,00 €

Musiklernen Profi (MLP) Studienvorbereitende Ausbildung 60 Min. Hauptfach + 30 Min. Nebenfach + Theorie

208,00 €

137,00 €                                

(Auswahlvorspiel 

notwendig) 214,00 € 141,00 €

Musiklernen (ML) Band, Chor, Kammermusik, Korrepetition, Orchester, Theorie

47,00 €                                           

(kostenlos in den 

Tarifen MLI & 

MLG)

48,00 €                                           

(kostenlos in den 

Tarifen MLI & 

MLG)

Kunst (K) Kunst altershomogene Gruppen (90 Min.) 52,00 € 52,00 € 53,00 € 53,00 €

Erstmalige Anmeldung 

Schnuppersemester 162,00 € 108,00 € 167,00 € 111,00 €

30 Min. 188,00 € 124,00 € 193,00 € 128,00 €

40 Min. 250,00 € 164,00 € 258,00 € 169,00 €

45 Min. 282,00 € 185,00 € 290,00 € 191,00 €

60 Min. 377,00 € 247,00 € 389,00 € 254,00 €

Schnuppersemester

 (Unterrichtszeit abhängig von Schülerzahl - 20 Min. pro Person)

130,00 € 86,00 € 134,00 € 88,00 €

Ab 2. Semester

 (Unterrichtszeit abhängig von Schülerzahl - 20 Min. pro Person)

154,00 € 102,00 € 158,00 € 105,00 €

Musiklernen Abo (MLA) 12 x 30 Min. Einzelunterricht innerhalb eines Schuljahres Nur für Erwachsene 729,00 € 481,00 € 751,00 € 496,00 €

Musiklernen (ML) Band, Chor, Kammermusik, Korrepetition, Orchester, Theorie

65,00 €                                 

(kostenlos in den 

Tarifen MLI & 

MLG)

67,00 €                                 

(kostenlos in den 

Tarifen MLI & 

MLG)

Bezeichung Instrument Ausleihdauer
Gebühr

2026/2027

Mitwachsendes Instrument 1/8, 1/4, 1/2, 3/4) unbegrenzt 13,00 €

Einstiegs-Musikinstrument 1-12 Monate 21,00 €

Sonstige Instrumente ab 13 Monate 34,00 €

Die Unterrichtsgebühr errechnet sich über die Zeitdauer eines kompletten Jahres. Der Jahresbetrag wird auf 12 gleiche Monatsraten umgelegt, die auch während der Ferien fällig werden. 

* Für die Stadt Renchen gilt die Gebührenermäßigung nur in den Tarifen MLB, MLE und MLO, nicht für den Instrumental- oder Vokalunterricht.

** Ab dem Schuljahr 2024 / 2025 unter Tarif Musiklernen ML

Instrumentaler oder vokaler Gruppenunterricht

 inkl. Angebote aus dem Tarif Musiklernen (ML)
Musiklernen Gruppe (MLG)

Gebührenverzeichnis Erwachsene (ab 27 Jahren)

Musiklernen Einzel (MLI)
Instrumentaler oder vokaler Einzelunterricht

 inkl. Angebote aus dem ML-Bereich

Leihgebühr für Musikinstrumente

Musiklernen Gruppe (MLG)
Instrumentaler oder vokaler Gruppenunterricht

 inkl. Angebote aus dem ML-Bereich

19,00 € (einmalig)

                                             Gebührenverzeichnis für die Musik- und Kunstschule Achern-Oberkirch                                      

                                                                           2026 und 2027                                                                                  Anlage 2

Tarif Angebot Unterrichtsform und Ergänzungsangebote

Musiklernen Einzel (MLI)
Instrumentaler oder vokaler Einzelunterricht 

inkl. Angebote aus dem Tarif Musiklernen (ML)

Unterrichtsgebühr je Monat und Teilnehmer

19,00 € (einmalig)


